
Provozovatel čistírny odpadních vod Vodárenská a.s. a městys
Bohdalov důrazně upozorňují občany, aby do kanalizace nespla-
chovali nevhodné hygienické, obalové a jiné předměty, zejména
vlhčené ubrousky, plastové obaly, víčka od drogistických po-
třeb, kartáčky, závěsy od WC čističů a jiné nerozložitelné
předměty.

Tyto předměty do kanalizace nepatří a poškozují za-
řízení čistírny odpadních vod.

Jen od začátku tohoto roku bylo prováděno čištění čerpadel
každý druhý den, z toho více než desetkrát mimo pracovní do-
bu obsluhy, což znamená nejen zvýšené provozní, ale i mz-
dové náklady. Několikrát bylo potřeba zajistit čištění čerpa-
cích stanic vozem Hellmers, což představuje náklady ve výši
cca 1500 Kč/hod. Čistírna odpadních vod v poslední době če-
lí nebývalému nárůstu oprav jejího zařízení. Při srovnání 
s jinými čistírnami se jedná o dvojnásobnou potřebu k zajiště-
ní bezproblémového chodu. 

Zvýšené náklady nakonec zaplatíme všichni v ceně stočné-
ho. Buďme k sobě ohleduplní a nesplachujme do odpadu nic nevhodného.

Děkuje městys Bohdalov a obsluha čistírny odpadních vod

Kůrovcová kalamita na Žďársku po-
kračuje i v roce 2022. Městský úřad 
Žďár nad Sázavou, odbor životního
prostředí informuje:

Kůrovcová kalamita pokračuje, ků-
rovec postupuje Žďárskem, jehož jižní
a západní část je již vážně postižena.
Rychlost jeho postupu mírně zpomalu-
je, to se však může při výskytu suchých
a teplých měsíců skokově zhoršit.
Ovšem loňský rok 2021 byl na Žďár-
sku srážkově nadnormální a teplotně
téměř průměrný, což pro kůrovce není
zdaleka ideální. Významná část lesů je
stále zelených, máme stále naději, že
některé lesy na Žďársku odolají či že
kalamitu výrazně zpomalíme a potvr-
zuje se, že snažit se včas zasahovat pro-
ti kůrovci má smysl. Prozatimní průběh
prvních měsíců roku ovšem není
srážkově ideální, povrchový vláhový
deficit se už projevuje i v našem regio-
nu a tak hrozí, že při teplém počasí ka-
lamita opět přidá na síle. Vloni kůrovec
na většině území ovšem stihl jen dvě
generace, což je méně než v letech mi-
nulých. Vylétlo nám tedy méně kůrov-
ců, rovněž i díky zvýšené aktivitě vlast-
níků lesů. Využijeme tuto šanci?

Záleží také na tom, zda se budeme
nadále řídit i těmito radami:
1. NEPODCEŇUJTE SITUACI,
všechny smrkové porosty nad 30 let
jsou ohrožené.
2. NEOTÁLEJTE S TĚŽBOU. Nyní
máme možnost napravit chyby a po-
dívat se na místa, kde víme, že jsme
brouka včas nezpracovali. Do výletu
brouka z napadených stromů (nastane
letos v závislosti na vývoji teplot zhru-
ba kolem 15.6.2022) musíme vytěžit
veškeré rozpoznatelné kůrovcové stro-
my, a veškeré kůrovcové dříví odvést
neprodleně z lesa nebo ho včas chemic-

korun. Neriskujte postihy, nebuďte ne-
činní.
7. PORAĎTE SE se svým odborným
lesním hospodářem (OLH). Dbejte je-
ho rad, pokynů a stanovených termínů.
K výzvě OLH na zpracování kůrovce
přistupujte se vší vážností, termíny zde
uvedené je třeba brát velmi vážně.
8. Ceny dříví jsou na historických ma-
ximech, VYUŽIJTE JICH.
9. ZPRACUJTE rovněž kůrovcové
souše (suché stromy z kterých brouk už
vylétl) !! Dle Opatření obecné povahy
(OOP) vydané Ministerstvem zeměděl-
ství (MZe) je třeba tyto zpracovat do

31.12.2022.
10. ZALESŇUJTE průběžně vzniklé
holiny a vyhněte se tak problémům.
Nyní je lhůta k zalesnění prodloužena
MZe ze dvou na pět let od vzniku holi-
ny. Nicméně doporučujeme nečekat na
konec pětileté lhůty. Mezitím holina za-
roste často vysokou buření, která stráví
nadzemní humus, který právě i sazeni-
ce lesních dřevin využívají ke svému
zdárnému růstu. Plánujte zalesnění do-
předu, ať nemáte na poslední chvíli
problém sehnat sazenice, kterých je ny-
ní nedostatek. O volbě dřevin se poraď-
te se svým OLH.

ky ošetřit. Ale nečekejme na toto da-
tum, jednejme hned, jak kůrovce buď
sami nebo s pomocí odborného lesního
hospodáře rozpoznáme. Hnědé drtinky
na šupinách kůry, na patách kmenů, na
vegetaci pod stromy, rezavějící koruny,
opadávající ještě zelené jehličí, to vše
jsou příznaky, že ve svém lese máme
brouka. Z jednoho napadeného stromu,
který není včas vytěžen a asanován,
mohou být během jedné sezony napa-
deny až stovky dalších stromů.
Nezapomeňte, kalamita vzniká na po-
čátku vždy jen z několika málo nezpra-
covaných stromů, ze stejného důvodu
pokračuje.
3.  ZAMEZTE ŠÍŘENÍ. Pokácejte 
a asanujte včas kůrovcové dříví. Tedy
takové dříví, kde je brouk ještě pod ků-
rou. Poradí vám odborný lesní hospo-
dář.
4. NEVZDÁVEJTE SE. Stále je o co
bojovat, značná část lesů je ještě zelená
a je naděje, že to tak může u části lesů i
zůstat, pokud vlastníci lesů budou zod-
povědní a potáhnou za jeden provaz.
5. TĚŽTE PRUBĚŽNĚ, KONEJTE
HNED. Bylo by nyní chybou čekat se
zpracováním brouka „až ho bude více a
vyplatí se do lesa jet“. Nějakou dobu
bude také trvat, než seženete firmu 
s volnou kapacitou, která vám pomůže
se zpracováním, nestačíte-li na to sami.
Mezitím mnoho stromů vylétne (brouk
dokončí vývoj) a napadne další stromy
ve vašem nebo sousedově lese. Proto je
důležité odstraňovat kůrovcové dříví
průběžně a co nejdříve, každopádně
před výletem brouka z pod kůry !!!
6. JEDNEJTE ZODPOVĚDNĚ.
Každý vlastník lesa má zákonnou po-
vinnost zamezit šíření kůrovce. Za ne-
činnost v ochraně lesa jsou udělovány
sankce. Hrozí pokuta až jeden milion
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Dne 14.05.2022 se v Kulturním domě v
Bohdalově konalo Okresní kolo mla-
dých chovatelů. Jsme rádi, že se soutěž
mohla pořádat bez omezení tak, jak
jsme zvyklí. Na soutěž dorazilo celkem
20 dětí z okresu Žďár na Sázavou a da-
lší dvě soutěžící z okresu Jihlava.
Soutěžící obsadili celkem 8 kategorií.
Nejpočetnější byla opět odbornost
králíků. Soutěžící doma zpracovávají
písemnou práci týkající se jejich chovu
s důrazem na vlastní pozorování.
Teoretické znalosti prověří test a po-
znávačka plemen (druhů) v rámci své
odbornosti. Zkoušení a hodnocení zaji-
šťovali chovatelé a odborníci.

V mezičase pro děti připravil zajíma-
vý program náš chovatel akvaristiky 
a teraristiky Jiří Boháček, který dětem
připravil besedu o tom, jak je důležité
vést evidenci chovu. Dále přivezl bino-
kulární lupu a další „pozorovátka“, pod
kterými děti pozorovaly různé věci, na-

př. podsadu/pesíky králíků, pejsků,
strukturu různých per drůbeže, hmyz,
rostliny. Kolega chovatel z Velké
Losenice pan Vašek Nedělka připravil
zajímavou ukázku trimování psů.

Vítězové okresního kola dále postu-
pují do Celostátního kola, které letos za
pomoci Českého svazu chovatelů po-
žádá i ZO ČSCH Bohdalov v Jihlavě ve
dnech 17.-21.8.2022.

Pro vítěze byly připraveny poháry 
a pěkné ceny. Poděkování patří všem,
kdo se na organizaci a průběhu podíleli.
Děkujeme i hostům, kteří soutěž na-
vštívili a přišli soutěžící podpořit mi-
lými a povzbudivými slovy. Děkujeme
i přátelům chovatelům z organizace ve
Velké Losenici. Všem chovatelům pře-
jeme v následujících měsících hodně
chovatelských úspěchů.

Za tým organizátorů 
Tereza Neubauerová

● První svaté přijímání neděle 5.6. v 11 hodin, další potom každou neděli při mši
svaté, svatá zpověď nejlépe každý měsíc. 

● Boží Tělo v Újezde přímo v podvečer svátku, tedy ve čtvrtek 16.6. v 6 hodin ve-
čer, zveme zájemce ze všech okolních obcí. 

● V Bohdalově Boží Tělo v neděli 19.6. ale už v 7 hodin, aby muzikanti dopoledne
mohli hrát ve více farnostech. Děkujeme za pochopení a za přípravu 4 oltářů, tak
jak to má být. Zveme družičky i mládenečky a maminkám i babičkám děkujeme
za jejich vypravení. 

● V pátek 10.6. bude noc otevřených kostelů, u nás v Bohdalově a také v Novém
Veselí však dáme přednost kostelům otevřeným ve dne, v obou dvou každý den
otvíráme alespoň předsíň už ráno a zavíráme až při západu slunce. Využijte příle-
žitosti pobýt v kostele chvilku úplně sám (sama). Poznáte sami (samy), že to sto-
jí za to.

Zprávy z Bohdalova
12. května vyšla na bohdalovský kostel měsíční pouť Nový Jeruzalém. Na přání

věřících z okolních obcí jsme pozvali P. Mariana Pospěchu, faráře ze Slezska, 
z Dolní Lutyně přímo u hranic s Polskem. Hodně lidí si ho totiž oblíbilo, díky
Televizi dobrých zpráv, na níž často vysílají, jak v jejich studiu slouží mši a káže.

Přes všechny objížďky a semafory přijel včas i z takové dálky a skutečně zahřál
u srdce víc jak čtyři sta farníků a poutníků, z nichž mnozí přijeli z velké dálky. Po
mši svaté ještě chvíli odpovídal na otázky. Potom s kněžími a varhaníky rychle po-
večeřel, povzbudil naše kuchařinky, které všechno pečlivě připravily a ujížděl za
svými farníky.

Výzva občanům
NESPLACHUJTE PLASTY A TEXTIL

Výzva vlastníkům lesů

Okresní kolo mladých chovatelů

Pozvánky do kostela - Bohdalov
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V týdnu po Velikonocích jsme si vyprávěli o domácích a hospodářských zvířatech, říka-
li jsme si, jaký je mezi nimi rozdíl, kde bydlí, jak je správně pojmenovat, jaké vydávají
zvuky. To děti zvládly docela dobře a aby dobře zvládly i zápis do ZŠ, tak předškoláci
navštívili základní školu, kde sledovali ukázkovou hodinu v první třídě. K dubnu patří

i naše interní akce „Čistý Bohdalov“. Děti sbíra-
jí odpadky v okolí školky, všímají si dobrého i
špatného chování lidí v přírodě.

Poslední dubnový pátek proměnil kluky 
a holky v čarodějky a kouzelníky. Na čaroděj-
nickou stezku školkovou zahradou jsme se moc
těšili. Čekání nám zpříjemnilo i vystoupení kou-
zelníka s kamarády z klobouku. Zkusili jste
prolézat pavučinou, házet koštětem, loupat per-
níček se zavázanýma očima, vmést ropuchu do
perníkové chaloupky? My jsme tyto a další 

úkoly zvládli bravurně. Opečené párky a oheň se slámovou čarodějnicí byly příjemnou
tečkou za celým aprílovým měsícem.

V dubnu i začátkem května jsme se chystali na oslavu Dne matek. Děti si vyprávě-
ly o celé rodině, o mamince, každý zkusil povědět něco o té svojí. Vyrobily pro ni
přáníčko, dárek z keramiky a hlavně nacvičily program s tanečky, básničkami a písni-
čkami nazvaný Trpaslíci maminkám. Na zahradu, kde celá oslava proběhla, nepřišly
pouze maminky, ale událost sledovali i další rodinní příslušníci. Takové množství di-
váků děti ocenilo velkým potleskem – zaslouženým. Proběhl i zápis do mateřské ško-
ly. S dětmi, které budou přijaty k předškolnímu vzdělávání, se setkáme v červenci na
dni otevřených dveří.                                                Paní učitelky z bohdalovské školky
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Hasičské dopoledne s MŠ Bohdalov
V úterý 17. května jsme pro děti z MŠ Bohdalov připravili hasičské dopoledne. Ve
formě opičí dráhy si děti mohly vyzkoušet několik překážek, které musí umět pře-
konávat mladí hasiči na soutěžích. Největší zážitek však měly děti z prohlídky hasi-
čských aut. Viděly veškeré vybavení, které je potřebné při výjezdech, a měly i mo-
žnost si do hasičského auta sednout. Vyzkoušely si hasičskou přilbu i vakuovou mat-

raci, ve které zkoušeli nést i pa-
ní učitelku. Pomocí džbero-
vých stříkaček si všichni zkusi-
li uhasit hořící hospodu. Na
závěr nám děti poděkovaly
krásnou písničkou, kterou jsme
si s nimi zazpívali, a na rozlou-
čenou jim zahoukala hasičská
auta. Všichni jsme si toto do-
poledne moc užili a těšíme se
na další shledání.

Ocenění titulem nejvyššího 
vyznamenání SH ČMS Zasloužilý hasič

Slet čarodějnic

4. května 2022 na svátek svatého Floriána, v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi, by-
la předána nejvyšší vyznamenání SH ČMS Zasloužilý hasič novým držitelům. Ve slav-
nostní síni zámku Zachariáše z Hradce předávali ocenění, starostka SH ČMS Ing.
Monika Němečková, 1. náměstek starostky SH ČMS Josef Bidmon, čestný starosta SH
ČMS a starosta KSH Kraje Vysočina Jan Slámečka, vedoucí Aktivu Zasloužilých hasi-

čů a čestný náměstek starostky SH ČMS Josef Netík.
Mezi oceněné patří i náš dlouholetý člen Jiří Klimeš st. Ke
gratulaci se přidali také, vedoucí Aktivu Zasloužilých ha-
sičů SH ČMS ve Žďáře nad Sázavou Ladislav Fajmon 
a člen výboru okresního SH ČMS ve Žďáře nad Sázavou
Jiří Klusák.

Jiří Klimeš st. je členem SDH Bohdalov od roku 1971,
v roce 1984 absolvoval kurz pro velitele jednotek a zane-
dlouho po té se stal velitele zásahové jednotky SDH

Bohdalov až do roku 2009. Veliké zásluhy má na modernizaci a opravách hasičské
zbrojnice. V roce 1985 byl zvolen do funkce velitele okrsku Bohdalov a tuto funkci vy-
konává dodnes. V tomto roce byl také zvolen za člena odborné rady represe při OSH
ČMS ve Žďáře nad Sázavou a v roce 2005 zvolen členem výkonného výboru OSH
ČMS ve Žďáře nad Sázavou, v těchto funkcích pracuje dosud. Patří mezi účastníky ha-
sičských soutěží jako rozhodčí a to i na krajské úrovni. Od roku 2018 je držitelem Řádu
sv. Floriána.

Za členy SDH se také připojuje výbor SDH v Bohdalově ke gratulaci k získání to-
hoto ocenění a mimo to přeje dlouhá léta zdraví a další aktivní činnosti nejenom v na-
šem sboru.

Po dvouleté odmlce kvůli pandemické situaci 30.dubna 2022
jsme opět uspořádali Slet čarodějnic. V 17 hodin se začaly slétat
první čarodějnice a čarodějové a akce mohla začít. Připraveny
byly různé úkoly a hry pro všechny děti. Za jejich splnění násle-
dovala sladká odměna. Poté nastal nelehký úkol pro porotu, vol-
ba Miss čarodějnice. Po 19 hodině byla s velkým očekáváním
všech přítomných zapálena hranice, která letos dosahovala úcty-
hodných rozměrů a samozřejmě nesměla chybět čarodějnice,
vytvořená našimi mladými hasiči. Do dalších soutěží se zapojili i dospělí. V družstvech
soutěžili proti sobě, ale i proti dětem, které je s velkým náskokem porazily. Dále zde byl
k dispozici menší čarodějný oheň k opečení špekáčků. Po celou dobu byl otevřen stánek
s občerstvením a atmosféru doplňovala reprodukovaná hudba. Děkujeme všem zúčast-
něným za přízeň a organizátorům patří poděkování za přípravu akce. Těšíme se na 
další setkání s Vámi všemi.                                                      Jiří Klimeš SHD Bohdalov

V bohdalovské školce se děti nenudí

Úspěchy žáků v soutěžích
V uplynulých týdnech se ve škole doslova roztrhl pytel plný soutěží a dalších akcí.

V úterý 13. dubna se uskutečnilo okresní kolo Matematické olympiády. Naši školu re-
prezentoval žák 6. třídy Štěpán Mokrý, jenž se svým výkonem propočítal k 15. místu,
a žákyně 7. třídy Barbora Bartušková, která obsadila krásné 3. místo a stala se také úsp-
ěšnou řešitelkou této nelehké soutěže. Oběma žákům blahopřejeme. Další úspěch při-
neslo okresní kolo soutěže ve šplhu na tyči, které proběhlo 28. dubna ve Žďáře nad
Sázavou. Skvělý výkon předvedl žák 3. třídy Tobiáš Klíma, který ve své kategorii vy-
bojoval krásné 3. místo. Gratulujeme a děkujeme za pěknou reprezentaci školy. Ve stře-
du 13. dubna se chlapci z 6., 7. a 8. třídy zúčastnili Velikonočního turnaje ve florbalu 
v Novém Veselí, kde obsadili 4. místo. O měsíc později 13. května byl pro žáky 6. - 9.
třídy uspořádán náš vlastní školní turnaj ve florbalu. Své síly poměřila celkem čtyři dru-
žstva, jejichž výkony byly velmi vyrovnané. Vítězem školního turnaje se stal tým ve
složení K. Král, J. Klíma, Š. Šorf a M. Pokorný. Aby nebylo sportu málo, tak výběr
chlapců 6.- 9. třídy soupeřil ještě s dalšími šesti týmy během turnaje v minifotbalu, kte-
rý se konal 10. května ve Žďáře nad Sázavou. Našim chlapcům patřilo 5. místo.

Akce Čistá Vysočina
Ve čtvrtek 21. dubna se žáci naší školy

při příležitosti Dne Země zapojili do úklidu
odpadků v rámci akce Čistá Vysočina. Úk-
lidu v přírodě a podél komunikací se zúčast-
nilo více než 80 žáků z 5. až 9. třídy.
Vybaveni rukavicemi a igelitovými pytli na
tříděný odpad se vydali všemi směry z
Bohdalova – k Pokojovu, Starému
Telečkovu, Chroustovu, Rudolci a po ob-
chvatu k Novému Veselí. Nasbíraných od-
padků bylo letos méně než v minulých le-
tech, přesto se děti divily, co všechno jsou schopni lidé do přírody vyhodit.

Sběr starého papíru a hliníku
V úterý 26. dubna se na naší škole uskutečnil jarní sběr starého papíru a hliníku. Děti

přinesly 5 600 kg papíru a 189 kg hliníku. Vítězem školní soutěže ve sběru papíru se
stal Tomáš Pometlo z 1. třídy (633 kg) a v soutěži ve sběru hliníku zvítězila Jana
Chromá z 2. třídy (18 kg). Poděkování patří všem dětem a rodičům, kteří se do akce za-
pojili a také deváťákům, kteří pomáhali s nakládáním veškerého papíru a hliníku do
kontejneru.

Exkurze za poznáním
12. května žáci 8. a 9. třídy podnikli exkurzi do Třebíče, města památek UNESCO.

Nejdříve navštívili ekotechnické centrum Alternátor. Součástí programu byla exkurze
do Teplárny ZÁPAD, kde byli žáci seznámeni s chodem teplárny využívající biomasu
– dřevní štěpku. Další částí byl v multimediálním sále pořad zaměřený na Vesmír. Díky
unikátní projekci na kouli se přenesli do vesmíru a nechali se provázet po hvězdách, pla-
netách i povrchu naší Země. Pak si již žáci sami prošli všechny expozice týkající se 
energetiky, obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, prohlédli si parní stroj 
i originální sbírku stabilních motorů. Odpoledne si za krásného slunečného počasí pro-
šli židovskou čtvrť a Karlovo náměstí. Exkurze do Třebíče byla zakončena prohlídkou
nádherné baziliky sv. Prokopa. Věříme, že exkurze za poznáním se žákům líbila a od-
nesli si spoustu zajímavých poznatků a zážitků.

Sedmáci vyrazili 17. května do Žďáru nad Sázavou. Cílem jejich cesty bylo Muzeum
nové generace v areálu zámku a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.

Mgr. Jana Chmelíková

Ze základní školy

4. června 2022 od 13:00 na hasičském cvičisti 
v Bohdalově (směr Pavlov) 

občerstvení zajištěno
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